
Popolazione straniera residente in Emilia-Romagna e incidenza percentuale sul 
totale della popolazione residente per provincia. Dati al 1° gennaio 2018

Provincia Residenti 
stranieri

Totale 
residenti

Incidenza % stranieri 
su totale residenti

Piacenza 41.498 287.375 14,4
Parma 61.921 449.858 13,8
Reggio Emilia 65.238 533.649 12,2
Modena 91.677 703.203 13,0
Bologna 119.461 1.013.155 11,8
Ferrara 31.638 348.030 9,1
Ravenna 47.791 392.223 12,2
Forlì-Cesena 42.584 395.449 10,8
Rimini 36.869 338.670 10,9
Emilia-Romagna 538.677 4.461.612 12,1

Fonte: Elaborazione su dati Statistica self-service della Regione Emilia-Romagna.

Popolazione straniera residente nei comuni capoluogo e negli altri comuni delle province 
dell’Emilia-Romagna. Dati al 1° gennaio 2018

Provincia

Stranieri residenti % stranieri 
residenti 

capoluogo su 
stranieri residenti 

provincia

Incidenza % residenti stranieri

Comune 
capoluogo Provincia

su totale 
residenti nel 
capoluogo

su totale 
residenti nella 

provincia

Piacenza 19.262 41.498 46,4 18,7 14,4
Parma 31.598 61.921 51,0 16,2 13,8
Reggio Emilia 28.318 65.238 43,4 16,5 12,2
Modena 28.154 91.677 30,7 15,2 13,0
Bologna 59.698 119.461 50,0 15,3 11,8
Ferrara 13.793 31.638 43,6 10,4 9,1
Ravenna 19.519 47.791 40,8 12,2 12,2
Forlì-Cesena 23.552 42.584 55,3 10,9 10,8
Rimini 19.368 36.869 52,5 12,9 10,9
Emilia-Romagna 243.262 538.677 45,2 14,3 12,1

Fonte: Elaborazione su dati Statistica self-service della Regione Emilia-Romagna.

Popolazione totale e popolazione straniera residente nei primi diciotto comuni 
dell’Emilia-Romagna per incidenza (maggiore al 16%). Dati al 1° gennaio 2018

Posizionamento Comune Totale 
residenti

Residenti 
stranieri

Incidenza 
%

1° Castel San Giovanni (Pc) 13.784 2.979 21,6
2° Langhirano (Pr) 10.404 2.154 20,7
3° Galeata (FC) 2.516 508 20,2
4° Calestano (Pr) 2.149 433 20,1
5° Borgonovo Val Tidone (Pc) 7.943 1.493 18,8
6° Piacenza 103.262 19.262 18,7
7° Spilamberto (Mo) 12.787 2.359 18,4
8° Massa Lombarda (Ra) 10.665 1.901 17,8
9° Colorno (Pr) 9.075 1.580 17,4
10° Fiorenzuola d’Arda (Pc) 15.299 2.662 17,4
11° Vignola (Mo) 25.401 4.412 17,4
12° Rolo (Re) 4.061 695 17,1
13° Cortemaggiore (Pc) 4.677 785 16,8
14° Camposanto (Mo) 3.198 529 16,5
15° Reggio nell’Emilia 172.139 28.318 16,5
16° Parma 194.934 31.598 16,2
17° Luzzara (Re) 8.990 1.457 16,2
18° Conselice (Ra) 9.799 1.588 16,2

Fonte: Elaborazione su dati Statistica self-service della Regione Emilia-Romagna.




